relatados com precisão no relatório do acórdão recorrido, como anteriormente transcrito, o qual 
adoto por razões de economia processual. 

Ao final a recorrentes faz os seguintes pleitos: 

A) Seja desconstituído o auto de infração por meio do qual foi constituído o 
crédito tributário de IRPJ e de CSLL com relação ao valor de R$ 6.240.266,64 (seis 
milhões duzentos e quarenta mil, duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro 
centavos),  reconhecendo­se  essa  quantia  como  despesa  operacional  dedutível 
(comissões pagas por conta de agenciamento de negócios no exterior); 

B) Caso não seja acolhido o pedido de  letra "a" supra, seja desconstituído o 
lançamento  tributário  relativamente  à  CSLL  que  abrangeu  o  valor  de  R$ 
6.240.266,64 (seis milhões duzentos e quarenta mil, duzentos e sessenta e seis reais 
e  sessenta  e  quatro  centavos),  reconhecendo­se  a  imunidade  dessas  receitas  por 
conta do disposto no art. 149, §2°, inciso I, da CF; 

C)  Sejam  desconstituídos  os  autos  de  infração  por  meios  dos  quais  foram 
constituídos  os  créditos  tributários  de  COFINS  e  de  Contribuição  ao  PIS  sobre 
receitas  financeiras,  haja  vista  tais  receitas  não  se  tratarem  de  faturamento,  nos 
termos da fundamentação; 

D) Seja desconstituído o  lançamento do IRPJ e da CSLL sobre a quantia de 
R$  220.000,00  (duzentos  e  vinte mil  reais)  correspondente  à  glosa  do  pagamento 
realizado à Becker Assessoria e Planejamento Ltda, reconhecendo­se tal quantia ou 

como  despesa  operacional  dedutível,  por  necessária,  ou  como  despesa  dedutível 
como perda, nos termos da fundamentação.